La «Summa de Astronomia» ofrece un panorama más despejado: no disponemos de texto original árabe, pero sí de dos traducciones latinas del «liber de aggregationibus scientie stellarum» del astrónomo árabe Al-Fargani. La primera, finalizada el 11/3/1173, realizada por Juan Hispano y la segunda, con una gran cantidad de manuscritos, de la mano de Gerardo de Cremona.

El cotejo textual, a partir del ms. de Gallego y dos ediciones modernas de las dos traducciones referidas, llevado a cabo por J. Martínez Gázquez (Martínez Gázquez, 1987: 155-6) nos deja patente la relación entre los tres textos:

*Gallego* «Inter sapientes diuersitas non est quin celum secundum similitudinem sphere

*Cremona* «Inter sapientes diuersitas non existit quin coelum secundum similitudinem sphae-

*Hispano* «Nulla diuersitas est apud sapientes an coelum sit ad instar spere

consistat et quin ipsum reuoluatur cum omnibus stellis que in ipso sunt, sicut reuoluitur

rae consistat et quin ipsum reuoluatur cum omnibus stellis quae in ipso sunt, sicut reuoluitur

et quod uoluatur cum omnibus stellis quae in eo sunt ut

sphera super duos polos fixos immobiles, quorum unus est in parte septentrionis, alter uero

---

<sup>4</sup> Fichtner (Fichtner, 1989: 106) menciona una traducción árabo-latina de la «Oeconomica» del Pseudo-Galeno realizada por «armengando blazii de arabico in latinum». Se trata de la misma traducción citada por Pelzer (Pelzer, 1925: 214-5) y López (López, 1925: 83).

spaera super duos polos immobiles fixos, quorum unus est in parte septemtrionis et alter  
spera super 2 axes immobiles , quorum unus est uersus septemtrionem et alter  
in parte meridiei.  
in parte meridiei.  
erga meridiem.

Mientras Gallego y Cremona casi se encuentran en una relación de cita literal, el texto de Juan Hispano constituye una auténtica « traducción » « sui generis ». Es, sin duda, la razón por la que J. Martínez Gázquez califica decididamente la « Summa de astronomía » de « readaptación de un texto traducido con anterioridad » (Martínez Gázquez, 1995: 61).

En realidad, el proyecto de F. Pedro va más allá de la mera reproducción dentro de una textualidad limitada (única) y lineal.

Por ejemplo, en el « Liber de animalibus » ya citado, al final del libro X, Pedro Gallego nos describe las fuentes utilizadas: « Et sciat inspector huius nostre translationis quod a principio huius libri in suma secuti sumus, ut in pluribus, uerba ANTECER<sup>5</sup> et ordinationem eius, in quibusdam uero locis paucis processimus secundum ABENFARAG<sup>6</sup> et glosas super ANTECER et AUENFARAG, et secundum intellectum nostrum *ordinauimus unum cum alio* secundum metas et terminos PHILOSOPHI PRIMI. Ab isto autem loco [el libro XI] uoluntatis et propositi nostri est usque ad finem libri continuare pro maiori parte secundum